
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5.
Concessione del riconoscimento della parità
scolastica all'istituzione scolastica Associazione
Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento, in
relazione al percorso di scuola secondaria di
secondo grado "Liceo scienze umane opzione
economico sociale".

Determinazione n. 7325 del 06/07/2023

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione del riconoscimento della parità
scolastica all'istituzione scolastica Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento, in
relazione al percorso di scuola secondaria di secondo grado "Liceo scienze umane opzione economico
sociale".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00071
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5. Concessione del riconoscimento della parità
scolastica all'istituzione scolastica Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento, in relazione
al percorso di scuola secondaria di secondo grado "Liceo scienze umane opzione economico sociale".
RIFERIMENTO : 2023-S167-00071
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 elenca all'articolo 30 "Disposizioni per il
riconoscimento della parità scolastica e formativa" i requisiti organizzativi e di qualità che le istituzioni
devono possedere per il riconoscimento della parità, fermo restando quanto previsto dalla legge 10 marzo
2000, n. 62.
Con riferimento a tali requisiti, il regolamento di attuazione emanato con Decreto del Presidente della
Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg. fornisce, all'articolo 2, comma 1, alcune ulteriori specificazioni, e
nei successivi articoli 3 e 4 disciplina, rispettivamente, le modalità per la presentazione della domanda di
riconoscimento della parità e l'iter procedurale per la concessione del riconoscimento stesso.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 915 di data 3 luglio 2020 è stato approvato il nuovo modello di
domanda per il riconoscimento della parità scolastica, contenuto nell'allegato C) parte integrante e sostanziale
della citata deliberazione.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1723 di data 15 ottobre 2021 sono stati stabiliti i criteri e le
modalità per lo svolgimento dell'attività ispettiva finalizzata al riconoscimento della parità scolastica, le
modalità e le procedure per la verifica della permanenza dei requisiti previsti per il riconoscimento della
parità e le modalità di affidamento degli specifici incarichi ispettivi.
Tali criteri, illustrati nell'allegato parte integrante e sostanziale della citata deliberazione,



prevedono, in particolare, che l'attività ispettiva sia effettuata a livello tecnico, didattico e amministrativo.
Preso atto che l'Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento ha presentato, in data 12
dicembre 2022, istanza di riconoscimento della parità scolastica per il nuovo percorso di scuola secondaria di
secondo grado "Liceo scienze umane opzione economico sociale" che sarà attivato a decorrere dall'anno
scolastico 2023/2024; la domanda, assunta a protocollo n. 855195 di data 13
dicembre 2022, è sottoscritta dal sig. Antonio Cillis, nato a S. Candido (BZ) l'4 giugno 1975,
residente sull'Altopiano della Vigolana (TN) in Piazza del Popolo n. 6, C.F. CLLNTN75H04H786Z,
legale rappresentante dell'Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento.
Al fine di attivare l'iter procedurale per il riconoscimento della parità scolastica previsto dalla normativa, con
determinazione del Servizio istruzione n. 3096 di data 24 marzo 2023,
successivamente modificata con determinazione n. 4267 di data 26 aprile 2023, sono stati conferiti gli
incarichi ispettivi, come di seguito indicato:
- per l'ispezione strutturale: all'arch. Barbara Plotegher, dell'Ufficio pianificazione del sistema educativo
presso il Dipartimento istruzione e cultura;
- per l'ispezione didattica: alla prof.ssa Matilde Carollo, dirigente scolastico in servizio presso il Dipartimento
istruzione e cultura;
- per l'ispezione amministrativa: alla dott.ssa Francesca Gazzini, funzionario assegnato al Servizio istruzione
- Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione del Dipartimento istruzione e cultura.
Considerato che:
l'attività ispettiva è stata effettuata e portata a conclusione, come risultante dai verbali ID
674298026 di data 10 maggio 2023 e ID 686105744 di data 27 giugno 2023, allegati al presente
provvedimento, e contenenti le relazioni in merito alla sussistenza dei requisiti strutturali, didattici e
amministrativi previsti dalla vigente normativa provinciale in materia di parità scolastica;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00071
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
le sopra citate relazioni esprimono, per ciascun ambito di verifica, parere positivo in merito al riconoscimento
della parità scolastica all'Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento, in relazione al
percorso di scuola secondaria di secondo grado percorso Liceo scienze umane opzione economico sociale.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è la dott.ssa Patrizia Sonda, funzionario assegnato al Servizio istruzione - Ufficio
programmazione e organizzazione dell'istruzione.
Dato atto che il procedimento ha preso avvio il giorno 13 dicembre 2022, giorno successivo a quello di
ricevimento della domanda di riconoscimento della parità scolastica per il nuovo indirizzo di scuola
secondaria di secondo grado "Liceo scienze umane opzione economico sociale" a decorrere dall'anno
scolastico 2023/2024.
Considerato che:
- in data 11 maggio 2023 il procedimento è stato sospeso ai sensi dell'articolo 3, comma 5
della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, al fine di permettere all'istituzione scolastica Associazione
Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento di integrare la documentazione presentata;
- in data 5 giugno 2023 l'Associazione ha provveduto a trasmettere gli elementi e le integrazioni richiesti per
la prosecuzione dell'istruttoria di riconoscimento della parità
scolastica;
- in data 27 giugno 2023 la struttura competente ha dato comunicazione all'Associazione circa l'adeguatezza
della documentazione presentata ad integrazione della domanda ma, nel contempo, della necessità di definire
più puntualmente il monte orario del piano di studio per garantire la piena aderenza agli ordinamenti del
corso di studio all'indirizzo richiesto;
- in data 30 giugno 2023 l'Associazione ha presentato il piano di studio ridefinito che, a seguito di disamina
da parte delle ispettrici incaricate, è risultato adeguato alle caratteristiche ordinamentali del percorso.
Tenuto conto infine della sospensione straordinaria delle applicazioni del sistema gestionale di SAP
integrato con il sistema di firma di P.I.Tre dal 30 giugno al 3 luglio 2023 e considerato il termine previsto di
150 giorni, fatte salve eventuali sospensioni come previste dalla legge provinciale 23/1992, il procedimento
si conclude con l'approvazione del presente provvedimento.



Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- vista la legge 10 marzo 2000, n. 62;
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- visti gli atti citati in premessa;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00071
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
DETERMINA
1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, la parità scolastica all'istituzione scolastica
Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S. di Trento, C.F. 96014820227, per il percorso "Liceo
scienze umane opzione economico sociale";
2. di stabilire che il riconoscimento della parità di cui al punto 1 ha decorrenza dal 1° settembre 2023, quale
data di avvio dell'anno scolastico 2023/2024;
3. di dare atto che il mantenimento della parità scolastica riconosciuta con il presente provvedimento è
vincolato alla permanenza in capo all'istituzione scolastica Associazione Pedagogica Steineriana A.P.S E.T.S.
di Trento dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00071
Pag 4 di 5 TC - PSO
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00071
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


